

## نایا هه لومه رجه کانی دیموکراسی له باشوری کوردستان خه ملیوه؟

### شاهۆ توفیق

ئه گه ر بمانه وئ وه لامي ئه م پرسپاره بده بینه وه، ئه وا ده بئ باسی هه ندئ له و هه لو مه رجانه بکه بن که دیموکراسی تیایداگه شه ده کات.

جاله به ر ئه وه ی ناکرئ کوردستان وه ک ده وله ت پیناسه بکه بن؛ ئه وا ناشکرئ مه رجه کانی دروست بوونی ده وله تیکي دیموکراسی به سه ره وه شه ی کوردستاندا بسه پینین، به لام ده کرئ وه ک ده سه لاتیکي به رپوه بردن قسه ی له سه ر بکه بن که له وانه یه بپته هه ریمیک له سیستمی فیدرالی وولاتیکدا.

ئیمه لیره دا نامانه وئ باسی ئه وه بکه بن که چون دیموکراسی دروست ده بئ و گه شه ده کات، به لکو باسی هه بونی دیموکراسی ده که بن به لام به شیوه یه کی لاوازیان نه خه ملیوه.

کاتی دوای نه مانی دیکتاتوری و زولم و چه وساندنه وه. . کومه لگا ئهیک هه لده کیشی و. . ئازادی خور ده بینئ و زمانه کلؤمدراوه کان ده کرینه وه؛ شیوه یه ک له سه ربه ستی لای تاکه کانی کومه ل دروست ده بئ، که ئه گه ر به شیوه یه کی راست و زانستیانه مامه له ی له گه ل بکریت ده کرئ بپته کرؤکی دروست بوونی سیستمیکي دیموکراسی.

ئازادی راده رپرین و پیکهینانی پارتی سیاسی و دروست کردنی ریکخواوی پیشه بی و زانستی و هونه ری، هه روه ها پاراستنی مافی مرووف و چه نده ها شتی تر مه رجه پیاده کردنی دیموکراسین. . به لام دوو فاکته ری زور گرنگ هه ن که له کاتی نه بون بیان لاوازیاندا ده بنه هوئ تیکچون و لاسه نگ بوونی پرؤسه که. . ئه وانیش ئه مانه ن :

1- به شداریکردنی جه ماوه ر له به رپوه بردن و برپارداندا.

2- دروست بوون بیان هه بوونی ژیرخانیکي به هیز.

ئه گه ر ئه و دوو خاله ی سه ره وه باس بکه بن له ژییانی سیاسی و کومه لایه تی خه لکی کوردستاندا، ده بینین به شیوه یه کی به رچاو لاوازیان تیاپه و به و پپیه ش کارده که نه سه ر گه وهه رو مانای دروست بوونی سیستمه که، چونکه نه بوونی ئه و دوو فاکته ره ده بپته هوئ پته و نه بوونی کوله که ی ته لاری ئه و کومه لگایه ی که هه مومان خوازیاریین.

1- به شداریکردنی تاکی کومه ل له بریاری سیاسی و چاره نووسازدا.

ئه گه ر به شداریکردن له گه مه ی هه لیزاردندا مافی پارتیه سیاسییه کان بیت، ئه وا مافی هه لیزاردنی ئه و پارتانه بو هه موو تاکیکي کومه ل مافیکی ره وایه که مه رجه به شداریکردنی تیاپیت، چونکه کاتیک له سیستمیکي دیکتاتوری مافخوردن ده سه لات به ته نها بو تاکه که س پاوان کرابئ و هه ر ئه و بوئ هه بئ برپار له چاره نووس بدا. ! ئه واله سیستمی نیمچه دیموکراسیدا ئه ومافه ده که وپته ده ستی پارتیک بیان کومه له که سیک که خوئیان به دیاریکه ری چاره نووسی گه ل ده زانن.

به داخه وه له کوردستاندا به شداریکردنی جه ماوه ر نه گه یشتوته ئاستی پپویست. . بگره زورجاریش له هه ندئ شوین به لاوه نراوه. ؛ دیاره هیندیکي باش له ئازادییه گشتییه کان بوونیان هه یه و نکولیان لی ناکرئ وه ک:

هه بوونی چه ندین پارتی سیاسی و ریکخواوی پیشه بی و جه ماوه ری (هه رچه نده که م تازور په یوه ندیان به حیزبه کانه وه هه یه) هه روه هاده رکردنی چه ندین رپوتنامه و گوفاار و هه بوونی که ناله جیاجیاکانی میدیاو ئازادی راده رپرین و کپرو کپوونه وه. . ؛ ئه مانه و چه ندین شتی تر که هه رچه ندکه م وکورتیشیان تیاپیت کاری باشن و ده بئ باس بکرین. ، به لام نه بوونی ده نگی جه ماوه ر له کاره هه ستیا رو گرنگه کاندای جیی وه ستان و باسکردنه، واته هه موو ئه و برپارانیه ی که په یوه ندیان به پاشه رپوژی خه لکی کوردستانه وه هه یه له کاتی ده رکردنیاندا پرسه جه ماوه رناکرئ .

ئه گه رجه هه ندئ جار ئه و برپارانیه له گه ل ویست و ئاره زووی خه لکیدا یه کده گرنه وه، به لام له هه ندیکي تردا پپچه وانه ی ئه و ئاره زووانه ن، وه ک: برپاردان له سه ر جه نگ و حه لاکردنی هاوکاری له گه ل ئه م وولات بیان ئه و وولاتی داگیرکه ری کوردستان بیان یاریکردن به به رپوووم و سامانی نه ته وایه تی.

کاتی خه لکی کوردستان له سالی (1992) له هه لیزاردندا به شداری کرد، هیوای زوری به و په رله مانه بوو که له رینگایه وه بتوانئ به شداری له برپارداندا بکات. ، به لام نه یزانی خودی ئه و په رله مانه ش ده که وپته به ر مه ترسی و هه ره شه ی بیتوانایی و ده بپته یه خسیری بریاری حیزبه کان ؛ خو ئه گه رکاتی هه لگیرسانی شه ری ناوخو پرس به کومه لانی خه لک بکرایه، ئه و شه ری نه ده ویست، یادواتر داوای وه ستانی شه ره که ی ده کرد، یاکاتی تیکه لکردنی ده ست له گه ل دوزمناندا پرسه پئ بکرایه ئه و رازی نه ده بوو، هه روه ها ئیستاش ئه گه ر گوئ بو هاوارو داواکانی خه لک بگیری ده بئ ده ست به جئ ئه و دوو ئیداره هوکومییه ی کوردستانیان به ش کردوو ببنه وه به یه کو خو سازبدرئ بو هه لیزاردن چونکه بیانوو نه ما.

2- ژیر خان و ئابووری به هیز .

هه رگیز دیموکراسی له ژیر سایه ی ژیرخان و ئابووری لاوازا دروست نابئ و گه شه ناکات.

ئه گه ر ئابووری هه رولاتیک بیان کومه لگایه ک شپرزه و ته پپوو بیت ئه وا کاره دزیوه کان زالده بن و جییه ک نامینپته وه که دیموکراسی چاوی تیا هه لپینئ، ئه گه ر نان بو خه لکی دابین نه کرئ ئه وا ناتوا نرئ به ر له تاوان بگیری، وه ئه گه ر تاوانیش زور بوو سه پاندنی یاسا سه خت ده بئ و به و پپیه ش که یا سا جیگیر نه بوو مافه کان زه وت ده کرین و ئازادییه کان سه رکویر ده بن و

له ئه نجاميشدا ديموكراسى له داىك نابى و ه يان له زكماكه وه (كه م ئه ندام) ده بى .

له زه مانى زووه وه له ژىر سايه ي پزىمى سه ددامدا ئابوورى و ژىر خانى كوردستان لاوازو فشه ل بوه وه ده ستى مه به ست بى خزمه ت بوه . . ، له داوى نه مانى ده سه لآتى ئه و پزىمه له كوردستاندا و له 12 سالى رابردودا (جگه له دانانى پالاوتگه ي شىواشوك) هىچ هه وليكى گه وره نه دراوه بو بوژاندنه وه ي ژىر خانى كوردستان و گه شه كردنى ئابورىه كه ي . . ، ئه و كارگه كه مانه ي له ناوچه كه دا هه بون كاربان كردوه به لام به شىوه يه كى به رچاو كارىگه ر نه بون وه يا ئه و پاره و پوله ي له سنوره كان كو كراونه ته وه (كه ده يتوانى كارىگه ر بىت) به كا ر نه هينراوه و سودى لى وه رنه گيراوه، مه گه ر له خزمه ت گه رمكردنى شه رى ناوخو و به هيز كردن و پر چه ككردنى حيزبه كاندا بوى .

ديموكراسى ته نها ئه وه نيبه ماف بو خلكى دابىن بكه ي، به لكو له به را مبه ريشدا ده بى ئه ركيشى به سه ردا بسه پىنى، تو كاتىك نه توانى مافه كانى بو دابىن بكه ي چو ن داواى ئه ركى لى ده كه ي، چو ن ده توانى به (نانفروشيك) بلىى ده بى نان به هه رزان بفروشى ئه گه ر تو ئاردو پىويستيه كانى به هه رزان بو دابىن نه كه يت و ئه و به گران بىكرى . ، چو ن ده توانى به فه رمانبه ر بلىى به رتيل وه رمه گره ئه گه ر مووچه ي نه ده يتى، يان چو ن به بىكار ده لىى كارى دزىو مه كه ئه گه ر بيمه ي بىكارى نه ده يتى . . هتد . .

كه واته له نه بوونى ياساداناتوانى ديموكراسى بچه سپىنرى، جىاوازى نىوان كو مه لگايه كى پىشكه وتو و كو مه لگايه كى دواكه وتو ته نها جى به جىكردنى ياسايه، چونكه كه ياسا به شىوه يه كى يه كسان وبى جىاوازى به سه ر هه موو كه سدا جى به جىكراو لىبوردى نه بوو به رامبه ر تاوان، ئه وا ده كرى سياسه تىكى ژىرانه پىاده بكرى، وه سياسه تيش سه ركه و توو نابى تا ئابورىه كى به هيز پىشتى نه گرى وه ئه و ئابورىه ش پىويسته به ده ستى ئىداره به كى ژىره وه بىت تابزانى چو ن به كارى ده هينى له خزمه ت به رزه وه ندى گشتىدا، وه بو هه بونى ئه و ئىداره يه ش پىويست به (ئىراده يه كى) پولاىن ده كات كه باوه رى به پىكه وه ژىبان و يه كسانى و ئا زادى هه بىت بو ئه وه ي ديموكراسى به ته واوه تى بخه ملئى و ببى به سىستمىك بوژيان .

تىبى كوردستان نىت:

نم تووسينه پروبوچرنى خاوه نه كه يتى، كوردستان نىت له ناوه رۆ كه كه ي به رپر سيار نيه .